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SKALA KWARCOWO-SKALENIOWO-KAOLINITOWA 
Z NOWEGO ŚWIĘTOW A K. NYSY JAKO SUROWIEC CERAMiCZNY 

W rejonie Nowego Świętowa koło Nysy (ryc.) wystę
puje ko!llpleks utworów, w którym uczestniczą leuko
granitoidy i amfibolity, łupki muskowitowo-chlorytowo
-biotytowe, paragnejsy oraz pegmatyty, żyły kwarcowe 
i kaolin. Dominującymi skałami są leukogranitoidy. Sta
nowią one ok. 90% wymienionego kompleksu skalnego. 
Leukogranitoidy na dawnych mapach geologicznych te
go rejonu błędnie nazywane były paragnejsami lub kwarcy
tami . Nazwy te utrzymywały się jeszcze przez długi czas 
w okresie powojennym. Dowodem tego jest fakt, że wyko
nywane w tym obszarze prace poszukiwawcze i dokumen
tujące przez Instytut Geologiczny w okresie powojennym 
dotyczyły występowania złóż kwarcytów. W wyniku tych 
prac uznano te "kwarcyty" za nieprzydatne i wyelimino
wano je z zamiarów praktycznego wykorzystania. Mimo 
tego, że w analizach mineralogicznych tych skał wykazano, 
obok dużej ilości kwarcu, znaczną domieszkę · skaleni, 
wahającą się od 15 do dwudziestu paru procent, to jednak 
nie zmieniono, ani też nie zaproponowano zmiany ich 
nazwy. 

Zwrot poglądów na badane utwory nastąpił dopiero 
na początku lat siedemdziesiątych. Wszczęto systematycz
ne ich badania przez Zakład Petrografii AGH. Już na 
podstawie wstępnych wyników badań przeprowadzonych 
na materiale próbkowym pochodzącym z odsłonięć po
wierzchniowych z okolic Nowego Świętowa wykazano, 
że rzekome "kwarcyty" to skały polimineralne, zbudowane 
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głównie z kwarcu i skaleni oraz podrzędnej ilości kaolinitu, 
a także minerałów akcesorycznych. Minerały akcesoryczne 
występują w ilościach znikomych. W ich skład wchodzą 
głównie hematyt i getyt, a także niekiedy cyrkon. Skale
nie reprezentowane są przez odmiany potasowe: mikroklin 
i ortoklaz. Na podstawie analiz planimetrycznych określo
no, że przeciętny skład mineralny tych skałjest następujący: 

kwarc ok. 75% 
ortoklaz ok. 15% 
albit (kwaśny oligoklaz) ok. 2% 
kaolinit ok. 8% 

Wobec takiego składu mineralnego i znikomej zawartości 
w tych skałach tlenków barwiących uznano, że można je 
zaliczyć do surowców ceramicznych trójskładnikowych: 
kwarcowo-skaleniowo-kaolinitowych. Skałę zaś, z punktu 
widzenia surowcowego, można określić nazwą: kwarcowo
-skaleniowo-kaolinitową . 

Budowa petrograficzna i geneza tej skały dają podsta
wę do zaliczenia jej do utworów metamorficznych. Jest 
to skała, która kolejno przechodziła przez stadium osa
dowe, metamorficzne, a następnie granityzację. Skład mi
neralny tej skały, wyłączywszy z niej kaolinit, który jest 
minerałem wtórnym, odpowiada granitoidowi. Ilościowy 

udział w niej poszczególnych składników nieznacznie od
biega od typowego granitoidu. Brak w niej minerałów 

ciemnych (fenicznych) oraz jasne - prawie' białe - jej 
zabarwienie dały podstawę do określenia jej nazwą leuko-
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- piaski i żwiry, 2 - iły, piaski, 3 - węgle brunatne, 4 - gra
nitaidy magmowe. 5 - fylłity, metaszarogłazy, 6 - kwarcyty i łup
ki łyszczykowe , 7 - amfibolity, 8 - wapienie krystaliczne i ska
ł y wapienno-krzemionkowe. 9 - łupki łyszczykowe i paragnejsy, 

l O - paragnejsy . 

Gco/ogical map o f the vicinities of Nmry Śll'i{'TÓII· ( after L. Sa
wieki and Z . Pouba). 

l - sands and gravels, 2 - clays, sands, 3 - brown coal, 4 -
igneous granitoids. 5 - phyllites, metagraywackes, 6 - quartzites 
and micaceous schists. 7 - amphibolites, 8 - crystalline lime
stones and carbonate-siliceous rocks, 9 - micaceous schists and 

paragneisses, l O - paragneisses . 

granitoid . W ten sposób przedstawia się rys historyczny 
nazwy tej samej skały. Jest ona objęta zainteresowaniem 
poznawczo-naukowym i praktycznym . Widzi się możli

wość wykorzystania jej w przemyśle ceramicznym. 
Towarzyszące leukogranitoidom gnejsy, amfibolity, łup

ki mikowe, żyły kwarcowe, pegmatyty i kaoliny wystę
pują nieregularnie. Gnejsy, amfibolity i łupki mikowe są 
wykształcone w formie wkładek, lamin i szlir. Utwory te 
są rozmieszczone nieregularnie. Uwidaczniają się one bar
dzo dobrze na tle utworów leukogranitoidowych. Są to 
skały o barwie ciemniejszej od leukogranitoidów . Miąż
szości tych skał, różnych pod względem składu mineral
nego, są na ogół nieznaczne. Maksymalnie osiągają one 
grubości nie przekraczające 25 cm. Najgrubsze wśród nich 
są gnejsy . We wszystkich tych skałach występują dość 

znaczne ilości minerałów femicznych; biotytu, hornblendy 
zwyczajnej i chlorytu. 

Żyły kwarcowe, pegmatyty i kaoliny, w stosunku do 
zalegania ławic leukogranitoidów, występują niezgodni e. 
Dotyczy to przede wszystkim żył kwarcowych i pegmaty
tów. Tną one ławice leukogranitoidów pod bardzo różny
mi kątami. W niektórych partiach złoża tworzą one nie
regularną sieć. Miąższość tych żył bywa bardzo różna -
od milimetrowej do ok. 25 cm miąższości, a żył kwarco
wych - na wet i więcej. 

Kaoliny zarówno w Nowym Świętowie, jak też i na 
terenach przyległych, np . w Wiłamowieach i Gierałcicach, 
są spotykane przeważnie w sąsiedztwie żył kwarcowych 
i utworów pegmatytowych, a także w strefach znaczniej
szych obniżeń morfologicznych . W tych ostatnich miejs
cach współwystępują one z formacją burowęglową . 

Dokładne określenie ilości poszczególnych odmian skał 
występujących w obrębie utworów krystalicznych w No-
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wym Świętowie - przy obecnym stanie ich rozpoznania 
geologicznego -jest sprawą bardzo trudną . Z dokumen
tacji geologicznej wykonanej przez Zakład Badań Geo
logicznych w Krakowie dla tego złoża w kategorii C2 

(dotychczas jeszcze nie "zatwierdzonej, że względu na brak 
dla tego surowca kryteriów bilansowości) wynika, że po
nad 95 o,~, badanego krystaliniku z okolic Nowego Świę
towa stanowią leukogranitoidy, czyli skała kwarcowo
-skaleniowo-kaolinowa wraz z tkwiącymi w niej kaoli
nami, pegmatytami i żyłami kwarcowymi. Kaoliny, pegma
tyty i żyły pegmatytowe stanowią w nich ok . 20°~, przy 
takim samym udziale każdej z tych odmian skał. 

N a pozostałe 5 ~~ wchodzą gnejsy, amfibolity i łupki 
mikowe . Makroskopowo leukogranitoid ma barwę białą 
z odcieniem kremowoszarym. Wykształcony jest dość 

monotonnie. Z trudem dostrzega się w nim sinoszare tło 
kwarcowe, w którym równomiernie rozmieszczone są wy
raźnie jaśniejsze i ilościowo ustępujące skaleniom drobno
łuseczkowe skupienia minerałów ilastych. Struktura tej 
skały jest drobnoziarnista i równoziarnista. Sporadycznie 
w jej masie uwidaczniają się pojedyncze, bardzo drobne 
blaszki lub strzępki silnie schlorytyzowanego biotytu. 

Mikroskopowo są to skały o strukturze drobnoziar
nistej granoblastycznej. Teksturę mają bezładną. Główny
mi ich składnikami są: kwarc, mikroklin, ortoklaz, kao
linit. W podrzędnych ilościach występuje biotyt, chloryt 
i wykształcony w formie drobnych skupień hematyt. Kwarc 
jest wykształcony głównie w formie granoblastów. Re
prezentowany jest przez dwie generacje: starszą i młodszą . 

Osobniki należące do starszej generacji występują jako 
relikty. Morfologia form reliktowych jest bardzo urozmai
cona. Jedne i drugie charakteryzują się prostym ściemnia
niem światła. 

Drugi co do ilości występowania składnik badanej 
skały - to skaleri potasowy. Jest on wykształcony w posta
ci drobnych tabliczek submikroskopowo spertytyzowanych. 
Bardzo często jest on objęty procesem kaolinityzacji. Są 
wśród nich osobniki mikroklinu. Mikroklin stanowi młod
szą generację mineralną. W trzech formach genetycznych 
występuje kaolinit. Są to formy reliktowe, zamknięte 

w dużych ziarnach mikroklinu oraz kaolinit powstały w 
trakcie i po zakończeniu procesów granityzacji leukogra
nitoidu, oraz taki, który stanowi pseudomorfozy po ska
leniach. Najczęściej spotyka się formy pseudomorficzne 
utworzone w wyniku przeobrażenia plagioklazów. W tych 
partiach skały, gdzie proces granityzacji jest intensywniej 
rozwinięty występuje większa zawartość skalenia pota
sowego, a w tym mikroklinu. Mikroklin tworzy z reguły 
duże formy granoblastyczne, wewnątrz których tkwią 

mniejsze ziarna kwarcu. Osobliwością skaleni potaso
wych jest także występowanie w nich cienkich żyłek perty
towych. W skałach tych spotykane są także bardzo nie
liczne, oddzielnie wykształcone plagioklazy, należące do 
kwaśnego oligoklazu z zawartością ok. 8 °;{> cząsteczki An . 

Biotyt i chloryt występują w bardzo małych ilościach . 

W leukogranitoidach nigdy nie przekraczają one zawar
tości 1,5 /;. Obydwa te minerały są ze sobą genetycznie 
ściśle związane. Chloryt prawie zawsze jest produktem 
powstałym w wyniku przeobrażenia biotytu . 

Na obszarze Polski występuje dużo różnych skał z za
wartością skaleni, które pozostają w sferze zainteresowań 
przemysłu ceramicznego. Zestawienie tych skał wraz z za
wartością w nich najbardziej interesujących przemysł ce
ramiczny składników chemicznych przedstawia tabela. 

Z parametrów chemicznych przedstawionych w tabeli 
wynika, że jakość skał z zawartością skaleni, branych pod 
uwagę do ewentualnego wykorzystania w przemyśle cera-



ZESTAWIENIE PODSTA WOWYCH 
PARAMETRÓW CHEMICZNYCH SKAŁ 

ZE ZWIĘKSZONĄ ZA WARTOŚCIĄ SKALENI 
WYSTĘPUJ ĄCYCH W POLSCE 

K 20 
Nazwa złoża Na20 K 20 Fe20 3 l 

Na20 

Leukogranitoid y 
Kopaniec 3,5 4,7 0,42 1,34 
Strzeblów 7,74 10,8 0,2- 1,7 ok. l 
Oleszne 3,27 5,76 0,54 1.70 
Proszowa 5,0 2,8 0,32 0,56 

Granity 
Szklarska Poręba 
Łom 2 3,95 5,0 2,17 1,26 

Szklarska Poręba 
Łom 3 3,75 5,2 1,90 1,39 

Michaławice Łom S 3,5-o 5,40 2,07 1,59 
Kowary 3,55 4,20 2,26 1,30 
Wiciarka 2,20 4,11 1,36 1,85 
Sośnica 3,65 5,20 1,37 1,41 
Popielina 2,98 5,75 1,70 1,90 
Trzcińsko 3,35 4,60 2,20 1,35 
Borów 2,03 5,40 2,41 2,66 
Wojcieszyce 3,0-3,2 4,6-5,1 1,8-3,0 1,55 
Rogoźnica 3,40 4,50 2,02 1,32 
Maciejowa 3,23 5,95 1,81 1,84 
Karpnik i 2,2-3,5 4,4-5,6 1,9-2,8 1,72 

Arkoza 
Wygiełzów l 0,21 3,55 3,05 17 
Wygiełzów 2 0,22 4,25 1,33 19 

Trachit 
Krzeszowice 0,2-1 ,1 6,5-8,2 0,18-1 ,0 14,6 

Sjenity 
Kośmin 3,2 4,05 7,10 1,3 
Przedborowa 2,37 3,05 10,55 1,3 

Porfiry 
Trójgarb 2,2 5,60 0,93 2,6 
Trójgarb 2 0,96 6,48 0,88 6,7 
Lubawka 0,7-1,6 8,1-10,1 1,3-2,5 9,0 

Melafir 
Czarny Bór 3,7 3,5 3,8 ok. l 
Markocice l ,3 9,5 ....:..12,1 1,3-2,8 ok. 9 

Nowy Świętów 
średnia z wiei u 

analiz 0,30 3,5 ok. 0,8 11 

Zawartość Na
2
0, K

2
0 i Fe20

3 
zaczerpnięto z danych Insty

tutu Szkła i Ceramiki. 

rnicznyrn , jest wysoce niezadowalająca. Poszczególne gru
py surowcowe są bardzo różne . Tak np . leukogranity, 
a więc skały pochodzące ze ?łóż Kopaniec, Strzeblów, 
Oleszne i Proszowa, odznaczają się bardzo niskim sto
sunkiem K 20 do Na20; przeciętnie wynosi on 1,1. Bar
dzo korzystnie prezentują się pod względem zawartości 
tlenków barwiących, która jest w nich niższa od 0,5 %. 
Złoże leukogranitoidu z Kopańca, podobnie jak i z innych 
miejscowości z pogórza izerskiego, odznacza się dużą 

zmiennością, zwłaszcza jeśli chodzi o zawartość K2 0 
i Na20 . W złożu "Strzeblów" eksploatuje się obecnie su
rowiec o coraz gorszej jakości. Zmniejsza się w nim udział 
K20, a wzrasta ilość tlenków barwiących. Ponadto suro
wiec w tym złożu kończy się. Pozostałe złoża z tej grupy 
skał, tzn. "Oleszne" i "Proszowa" mają niekorzystny 
stosunek K20: Na20. 

Skały wchodzące w skład grupy granitów odznaczają 
się wysoką zawartością żelaza (ok. 2,0%). Stosunek 
K 20:Na2 0 wynosi w nich zaledwie 1,5. Sód w tych utwo-

iach występuje w dwóch formach: w kwaśnym plagiokla
zie (oligoklazie) oraz w żyłkach pertytowych. W plagio
klazach występuje także wapń. Usunięcie tego pierwiastka 
jest możliwe tylko przez całkowite usunięcie plagioklazu, 
co z punktu widzenia przeróbczego i wzbogacenia w prak
tyce jest zabiegiem bardzo trudnym. Większość skał z tej 
grupy odznacza się silnie zbitą budową i dużą twardością. 
Wykorzystywanie ich pomimo dużych zasobów, nawet 
po odpowiedniej przeróbce i wzbogaceniu, z punktu wi
dzenia ekonomicznego na obecnym etapie, a nawet i w dal
szej przyszłości nie może nastąpić. 

Najkorzystniej pod względem zawartości potasu pre
zentują się arkozy i trachit. Stosunek K 20: Na2 0 wynosi 
w nich ok. 15. Arkoza jednakże odznacza się silnym za
nieczyszczeniem związkami żelaza. Sposób występowania 
żelaza w tych skałach jest bardzo niekorzystny. Wystę
pują one w postaci sarnodzielnych minerałów żelazistych, 
w formie zanieczyszczeń powierzchniowych oraz drobnych 
skupień w szczelinach i pęknięciach zarówno w skale, 
jak i w poszczególnych tabliczkach skaleni potasowych. 
Wyprowadzenie żelaza z tych skai, zwłaszcza form tkwią
cych w szczelinach skaleni jest bardzo trudne i kosztowne, 
o be c nie nieopłacalne. 

Trachit byłby surowcem bardzo korzystnym, ale jego 
rozpoznane zasoby są niestety już wyczerpane. Zupełnie 
niekorzystnie z punktu widzenia przemysłu ceramicznego 
przedstawiają się sjenity. Mają one bardzo niską zawartość 
alkaliów, a szczególnie potasu, przy nadzwyczaj dużym 
udziale żelaza. Nie ma możliwości oddzielenia z tych skał 
koncentratów bogatych w skalenie alkaliczne, a ubogich 
w tlenki barwiące. Interesujące paragenezy jakościowe 
mają porfiry z Trójgarbu i z Lubawki. Są to skały o wy
sokich zawartościach potasu. Ujemną cechą tych skał 

jest ich budowa. Skalenie potasowe tworzą w nich mikro
krystaliczne przerosty z plagioklazem, bardzo trudne do 
rozdzielenia. W związku z tym wzbogacenie tych skał 

jest bardzo trudne i do tej pory jeszcze nie opanowane. 
Melafiry- są także surowcami bardzo mało interesują

cymi. Odznaczają się z reguły bardzo wysoką zawartością 
tlenków żelaza, występującego w różnorodnych formach, 
na ogół trudnych do usunięcia. Zawartość potasu jest 
w nich bardzo niska. Przedstawiony przykład melafiru 
z Markowic jest nietypowy. Jest to najprawdopodobniej 
melafir, który lokalnie uległ kalifikacji. 

Wszystkie scharakteryzowane skały, z wyjątkiem su
rowca kwarcowo-skaleniowo-kaolinitowego z Nowego 
Świętowa, należą do utworów palimineralnych i więcej 
niż trójskładnikowych (fazowych), a bardzo często wielo
składnikowych. Wśród skaleni występują w nich odmiany 
potasowe i sodowo-wapniowe. Bardzo często w tych 
ostatnich uczestniczy dość znaczna zawartość CaO. By
wają także i takie skały, w których albit występuje w for
mie pertytów, dodatkowo komplikując współwystępowanie 
fa~ krystalicznych w danym surowcu. Rozdzielenie poszcze
gólnych odmian skaleni jest zagadnieniem skomplikowa
nym i bardzo kosztownym w odniesieniu do wszystkich 
tych skał. Dodatkowo ich jakość, z punktu widzenia prze
mysłu ceramicznego, jest obniżona dużą zawartością tlen
ków barwiących. 

Zupełnie odmiennie wobec wyżej wymienionych su
rowców przedstawia się leukogranitoid, czyli skała kwar
cowo-skaleniowo-kaolinitowa z Nowego Świętowa . Jest 
to w zasadzie skała trójskładnikowa, zbudowana z kwar
cu, skalenia potasowego i kaolinitu. Inne składniki (albit, 
tlenki żelaza) występują w niej w ilości 1/'~. Udział poszcze
gólnych składników jest następujący: kwarc -ok. 70%, 
skaleń potasowy - ok . 14% i kaolinit - ok. 15%. Udział 
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kaolinitu w niektórych partiach złoża ulega zmianie na 
korzyść skalenia potasowego i muskowitu. Ogólnie skład 
mineralny tego surowca w złożu jest prawie stały. Z ana
lizy chemicznej wynika, że udział w nim alkaliów i tlenków 
żelaza jest następujący: K 20 - ok. 3,5 ~~0 , Na 20 - ok . 
0,3 °10 , Fe

2
0

3 
- 0,8 %. Stosunek K

2
0: Na20 = 11. Jeśli 

występują zmiany jakości tego surowca, to w kierunku 
zwiększonej zawartości K 20, wskutek przerostu skały 

żyłami pegmatytu. 
W związku z przedstawionymi cechami jakościowymi 

skały kwarcowo-skaleniowo-kaolinitowej z Nowego Świę
towa i wymogami stawianymi przez przemysł ceramiczny 
dla tego rodzaju surowców wyłania się problem opraco
wania dla niej metody wzbogacania w skaleń potasowy. 
Zastosowanie tej skały w przemyśle ceramicznym jest 
\V obecnym stadium jej rozpoznania uzależnione od prze
róbki i technologii. 

SUMMARY 

The rock complex from the vicinities of Nowy Świętów 
near Nysa, characterized by predominance of leucogra
nitoids, was usually shown as paragneisses or quartzites 
in early geological maps and usually treated as without 
economic value . The change in these views took place 
in the beginning of the seventies when systematic studies 
showed that these are połyminerał rocks, mainly built 
of quartz and feldspars, subordinate amounts of kaolinite, 

and some accessory minerals . lt appeared that the rocks 
mainiy consists of hematite, goethite and, sometimes, 
zircon . Felcispars are here represented by potassium 
varieties : microcline and orthoclase. 

Such minerał composition makes possible assignation 
of these rocks to three-component (quartz-feldspar-kao
linite) raw materials for the ceramie industry. 

PE3łOME 

KoMnneKc ocaAKOB c npe1-1My~ecTBOM ne~KorpaHl-1-

TOl-'IAOB, HaxOAfl~l-1~Cfl B pa~oHe MeCTHOCTl-1 HoBbt CbseH

TYB oKono HbtCbt, owl-160'-łHO 6btil Ha3btBaH naparHe~

caMl-1 l-1Ill-1 KBapU1-1TaMl-1 l-1 onpeAeileH KaK Henpl-1rOAHbl~ 

Ailfl l-1Cnonb30BaHl-1fl. B Ha'-tane ceMl-1AeCf!Tbtx roAOB l-13Me

Hl-1Ill-1Cb MHeHl-1fl no 3TOMY Bonpocy. Ha OCHOBaHl-11-1 Cl-1CTe

MaTl-1'-teCKl-1X l-1CCileAOBaHl-1~ 6btilO ycTaHOBileHO, '-łTO 3Tl-1 

nonl-1Ml-1HepanbHbte nopoAbt, cno>t<eHHbte rnaBHbtM o6pa-

30M KBapU1-1TOM l-1 noneBbiM wnaTOM, a TaK>t<e KaOill-1Hl-1TOM 

1-1 aKueccopHbtMl-1 Ml-1HepanaMl-1. B 1-1x cocns BXOAfiT re

MaTl-1T l-1 reTl-1T, a l-1HOrAa TaK>t<e U1-1pKOH. noneBbte wna

Tbl npeACTasneHbl Kanl-1eBbiMl-1 cpopMaMl-1 - Ml-1KpOKill-1HOM 

l-1 OpTOKila30M. 

Ha ocHoBaHl-11-1 onpeAeneHHoro Ml-1HepanbHOro coCTa

sa 3Tl-1 nopOAbl- MO>KHO np1-1'-tl-1Cill-1Tb K KepaMl-1'-teCKOMY 

TpexKOMnoHeHTHOMY CbtpbiO COCTOJ'I~eMy l-13 KBapua, no

nesoro wnaTa 1-1 Kaonl-1Hl-1Ta. 




